
  
DT II – Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

 
 
 

PROT.  [COME DA SEGNATURA]   GENOVA, DATA [COME DA SEGNATURA] 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
 

Fornitura di materiale di consumo per cromatografia da destinare ai Laboratori 
Chimici delle Dogane di Genova, Torino e Savona - Autorizzazione alla 
Trattativa diretta sul MePA con la Società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. 
- C.F./P.IVA 07817950152 Sede legale STRADA RIVOLTANA KM 4, 20090 - RODANO 
(MI) 
 
CIG: ZAF3621086 

CPV: 24960000-1 

 

 

VISTO il D. Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 

Dogane e Monopoli; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n. 

135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

PREMESSO che  con nota Prot. n.626/RI del 22 aprile 2022  l’Ufficio Antifrode e 

Controlli – Sezione Laboratori di questa Direzione ha rappresentato la necessità e 

l’urgenza di acquisire  materiale di consumo per cromatografia, per lo svolgimento delle 

attività analitiche proprie  dei Laboratori Chimici di Genova, Torino e Savonai; 

 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000651.02-05-2022-R



  
DT II – Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

 

 

CONSIDERATO  che con la suddetta nota è stato dichiarato che 

 la Società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A fornisce materiali per 

cromatografia, già testati presso i laboratori, e che gli stessi non sono sostituibili 

con altri equivalenti; 

 i reattivi in argomento sono soggetti per loro natura a rapida scadenza e che il 

Laboratorio per ottimizzare il proprio lavoro e rispondere in tempi adeguati alle 

richieste non programmabili sia dei clienti istituzionali che privati ha la necessità 

di reperirli in modo flessibile e rapido, e per ragioni di convenienza economica è 

opportuno attivare una procedura di acquisto aperta a tutti i prodotti forniti dalla 

sopra citata Ditta,   valida al  31 dicembre 2022,  fino a un importo massimo,  di 

€ 10.000,00 IVA esclusa; 

 

CONSIDERATA l’opportunità di dare seguito, per i motivi suesposti, alla richiesta 

della Sezione Laboratori di attivare la procedura di acquisto, tramite affidamento diretto, 

alla Società THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. Codice fiscale/P.IVA 

07817950152_Sede legale STRADA RIVOLTANA KM 4, 20090 - RODANO (MI), 

prevedendo un minimo di acquisto garantito e la possibilità di raggiungere l’importo 

totale dell’affidamento tramite l’acquisto del materiale necessario per dette analisi, 

oppure di materiale prodotto in esclusiva, presente a catalogo nel sito web dedicato e/o 

cartaceo, per le ordinarie analisi e secondo le necessità che saranno rappresentate dai 

singoli Laboratori interessati; 

VISTA la previsione espressa dalla Sezione Laboratori, che con la già citata nota prot. 

626/RI del 22/04/2022, ha ribadito l’urgenza di acquistare i suddetti prodotti al fine di 

garantire la continuità operativa di tutti i Laboratori di Sezione della DT-II Liguria 

Piemonte e Valle d’Aosta,  e seppur non quantificabili a lungo termine ma per i quali si 

può ipotizzare un minimo di analisi; 

VISTO che si è identificato il seguente quantitativo minimo di materiale per 

l’effettuazione di dette analisi, per il quale occorre una fornitura immediata presso i 

Laboratori come a fianco di ciascun articolo indicati: 

 

 

 



  
DT II – Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

 

n.riga 

Codice 
prodotto 
originale 

Descrizione prodotto 
Quantità 
richiesta 

Prezzo 
unitario IVA 
esclusa 

Prezzo 
totale IVA 
esclusa 

Laboratorio di 
consegna 

1 36520060 
SYRINGE 10UL X 50MM 
NEEDLE CONE 

4  €          45,00  180,00 €  TORINO 

2 453A1315 
S/SL LINER SGL TAPER 
4X6.3X78.5MM 5PK 

1  €       159,00  159,00 €  TORINO 

3 03-FISV 
MICRO+ 300UL FIXED INS 
CLR 9MM STV 500P 

2  €       272,00  544,00 €  TORINO 

4 6ASC9ST1 
CAP SCR 9MM BL PP S/T 
100/PK 

5  €         20,00  100,00 €  TORINO 

5 46802009 
CHN/NC REACTOR (Argon 
seal.) FLASH200 

1  €       263,00  263,00 €  TORINO 

6 120320-0030 
FILAMENT ASSEMBLY - ION 
TRAP/DSQ II 

1  €       386,00  386,00 €  TORINO 

7 1137020 
measurement needle GASBENCH 
CTC Pal 80 

1  €       579,00  579,00 €  TORINO 

8 453T1905 
FOCUS INJ LINERS, 5X8X105 
SPLIT (5EA)*L 

1  €       181,00  181,00 €  SAVONA 

9 290VT186 FERRULE For 0.1-0.25 PK10 1  €         56,00  56,00 €  SAVONA 

10 36500525 
10uL FN SYRINGE, 50MM 
LGTH, 25 GAUGE 

5  €         59,00  295,00 €  SAVONA 

11 120320-0030 
FILAMENT ASSEMBLY - ION 
TRAP/DSQ II 

1  €        386,00  386,00 €  SAVONA 

 

VISTA  l’Offerta n. 21726663 datata 11-04-2022 della già citata Società THERMO 

FISHER SCIENTIFIC S.P.A. Codice fiscale/P.IVA 07817950152, contenente i prezzi dei 

singoli prodotti offerti, sulla base dei quali l’importo stimato per l’acquisto del  materiale  

sopra  elencato è  pari a  € 3.129,00  oltre IVA; 

RITENUTO, sulla base della comunicazione pervenuta dell’Ufficio Antifrode e 

Controlli – Sezione Laboratori, in premessa citata, di garantire l’acquisto di materiale di 

consumo per lo svolgimento delle attività analitiche dei Reparti della Sezione fino alla 

concorrenza dell’importo di  € 10.000,00 (Euro diecimila/00)  IVA esclusa; 

TENUTO CONTO della necessità di ottimizzare i tempi di effettuazione delle analisi 

secondo quanto richiesto dal Responsabile Poer del Laboratorio  Chimico di Genova, e 

valutata l’offerta presentata dalla Soc Thermo Fisher Scientific congrua e in linea con le 

quotazioni di mercato; 

 



  
DT II – Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

 

VERIFICATO che per tale fornitura non sono presenti convenzioni CONSIP né altre 

iniziative sul portale “Acquisti in rete”, ma che lo stesso è riferibile al Bando “BENI – 

Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica” presente sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

RILEVATO che: 

 l’affidamento della fornitura alla ditta THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - 

C.F./P.IVA 07817950152, secondo le procedure semplificate di cui all’articolo 36 

del Codice dei contratti pubblici, rispetta i principi di economicità, tempestività, 

correttezza e proporzionalità; 

 l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli appalti prevede che l’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa 

avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

PRESO ATTO che nell’ambito del MePA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”; 

CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs.n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016; 

VERIFICATO che: 

 non risultano annotazioni riservate rilevanti a carico della suddetta Società 

THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - C.F./P.IVA 07817950152  nel casellario 

dell’A.N.A.C.; 

 è stata accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC 

(INPS_29718820 rilasciato in data 06/02/2022); 



  
DT II – Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

 

DATO ATTO che nei confronti di THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - C.F./P.IVA 

07817950152  sono stati avviati i controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D.Lgs.n.50/2016 previsti per affidamenti dell’importo in questione; 

RITENUTO di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 

l’affidamento della fornitura necessaria con la Società THERMO FISHER SCIENTIFIC 

S.P.A. - C.F./P.IVA 07817950152  con sede legale in RODANO (MI), per l’importo massimo 

stimato ; 

 

RITENUTO inoltre di stabilire che: 

 nel caso di successivo accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 

prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato 

verrà risolto, con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una 

penale non inferiore al 10% del valore del contratto; 

 il contratto sarà altresì risolto dalla Stazione appaltante in caso di gravi 

inosservanze delle clausole contenute nel patto di integrità; 

 il contratto stipulato tra le parti per lo svolgimento della fornitura in argomento 

avrà durata fino al 31 dicembre 2022, salvo esaurimento dell’importo 

complessivo di euro 10.000,00 IVA esclusa. 

 tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun 

minimo garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere; 

 nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non 

fosse raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori dodici mesi, 

previa accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento 

della scadenza; 

 in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 

contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

 



  
DT II – Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

 

DATO ATTO che: 

 la spesa sarà imputata sul Budget 2022  alla Voce di Conto FD_03150020 

“Materiale di consumo per laboratori Chimici” - Codice Contabile Articolo 

'C02.0002.0006_reagente’  dell’Ufficio Antifrode - Sezione Laboratori,  

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è  ZAF3621086 ; 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 

50/2016 si autorizza l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la Società 

THERMO FISHER SCIENTIFIC S.P.A. - C.F./P.IVA 07817950152 Sede legale STRADA 

RIVOLTANA KM 4, 20090 - RODANO (MI) per la fornitura di materiale di consumo per 

cromatografia in premessa specificato, da destinare ai Laboratori Chimici delle Dogane 

di Genova, Torino e Savona.  

ARTICOLO 2 

Di stabilire che il servizio in argomento avrà durata fino al 31 dicembre 2022 con 

decorrenza dalla data della stipula del contratto, e comunque fino ad esaurimento 

dell’importo di euro 10.000,00 ( Euro diecimila/00). 

Tale importo ha la funzione di individuare il limite massimo delle prestazioni e ha 

carattere presuntivo, mentre il corrispettivo per l’esecuzione del contratto sarà 

determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e fornite, senza alcun minimo 

garantito e senza che la ditta aggiudicataria abbia null’altro da pretendere. 

 

Nell’ipotesi in cui, alla scadenza del termine, l’importo complessivo stimato non fosse 

raggiunto, il contratto potrà essere rinnovato per ulteriori dodici mesi, previa 

accettazione dell’operatore, nei limiti dell’importo residuo al momento della scadenza. 

 

ARTICOLO 3 

Si garantisce l’acquisto, per l’importo di € 3.129,00 IVA esclusa, dei consumabili per 

cromatografia in premessa specificati, come da preventivo denominato OFFERTA n. 

21726663. datata 11-04-2022.  

 



  
DT II – Liguria Piemonte e Valle d’Aosta 
Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 

 

 

 

Le eventuali ulteriori consegne saranno oggetto di apposito Ordine di fornitura da parte 

di questa Direzione. 

ARTICOLO 4 

È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina il servizio, allegato al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale. 

ARTICOLO 5 

In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 

sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

ARTICOLO 6 

In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 

del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 

del contratto. 

ARTICOLO 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e 

Direttore dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER della Sezione 

Laboratori. 

Il Direttore dell’Ufficio 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Buscemi  

Referente per la trattazione: Lucia Piana 


		2022-05-02T09:15:25+0200




